
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec comunesenis@pec.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 9 DEL 06/02/2023  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTE MA  E DI GESTIONE E 
ASSISTENZA DELLE INFRASTRUTTURE INFORMATICHE DEL CO MUNE DI SENIS E 
BIBLIOTECA COMUNALE MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT  - .AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE IN FAVORE DELLA DITTA AT-NET DI ORISTANO           
Codice CIG: ZDC3946730 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO Codice CIG: ZDC3946730 

 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021; 
 la Deliberazione G.C. n. 30 del 27/04/2022 con la quale si è proceduto all' aggiornamento del Piano 

per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 2022/2024; 
 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 03/01/2023, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

Visti : 
 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

 il decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2022, con cui è stato disposto il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL).; 

 



 l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti d el secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente , ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 14/03/2022 relativa all' approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione Semplificato (DUPS) -periodo 2022-2024-(art.170, comma 1 
del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 14/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• la Deliberazione della G.C. n. 19 del 25/03/2022 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022/2024 (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000) completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente;  

 
Vista la propria determinazione n. 119 del 23.12.2022 con la quale: 

• si adottava determina a contrarre ai sensi dell ’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 (Decreto 
semplificazioni), mediante Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT 
finalizzata all' affidamento diretto del servizio di amministratore di sistema ex allegato b) 
provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 27.11.2008 e la gestione e 
assistenza delle infrastrutture informatiche del Comune di Senis e Biblioteca Comunale per n.24 
mesi; 

• si individuava quale Operatore Economico da invitare alla presente procedura, la Ditta AT.NET 
S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano C.F. 01076390952. 

• si fissava quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta quello del giorno 28/12/2022 ore 
13,00; 

• si dava atto che il valore stimato del servizio, tenuto conto di ogni forma di opzione, rinnovo o 
proroga, ammonta a complessive €. 10.000,00 + IVA; 

• si prenotava, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
8.000,00 + IVA e pertanto l'importo complessivo di euro 9.760,00 (di cui € 1.760,00  IVA) alla voce 
150 art.1 cap.1 del  bilancio pluriennale  2022/2024 come di seguito indicato: 
• Euro 4 880,00 Esercizio 2023; 
• Euro 4.880,00 Esercizio 2024; 

• si approvavano gli elementi essenziali del contratto in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

• si approvava tutta la documentazione relativa alla Rdo ; 
• si procedeva all'assegnazione alla transazione in oggetto del seguente Codice Identificativo di Gara 

(CIG): ZDC3946730; 
 
  Richiamata altresì la propria determinazione n.123 del 29.12.2022 con la quale: 
 

 si prendeva atto  delle operazioni di gara svolte sulla Piattaforma della Regione Sardegna – 
Sardegna Cat, come sopra esplicitata, per l’affidamento diretto del servizio di amministratore di 
sistema ex allegato b) provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 27.11.2008 
e la gestione e assistenza delle infrastrutture informatiche del Comune di Senis e Biblioteca 
Comunale per n.24 mesi; 



 
 si approvava il verbale relativo alla gara in oggetto di cui alla RDO:rfq 405873  inerente l’apertura 

della busta contenente la documentazione amministrativa e l’offerta economica, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 si dava atto  che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

sarebbe stata subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti 
requisiti; 

 
 si aggiudicava  il servizio in oggetto alla Ditta AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano 

C.F.:01076390952, per l'importo complessivo di € 7.757,58+ IVA; 
 

 si procedeva  ai sensi di quanto previsto dall'art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 alla 
consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more dell’efficacia dell’aggiudicazione e del 
completamento della verifica dei requisiti, dando opportuna comunicazione in merito alla Ditta; 

 
 si disponeva  quale data di avvio del servizio il 01.01.2023; 

 
 si impegnava  in favore della Ditta AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano 

C.F.:01076390952, l’importo di € 9.464,24, imputando la stessa alla sulla voce 150 art.1 cap.1 del 
bilancio pluriennale 2022/2024 come di seguito indicato: 
• Euro 4.732,12 (di cui € 853,33 di Iva) Esercizio 2023; 
• Euro 4.732,12 (di cui € 853,33 di Iva) Esercizio 2024; 

 
Rilevato che nella citata determinazione n.123 del 29.12.2022 è stato commesso un errore materiale nel 
calcolo del ribasso, risultando aggiudicato il servizio in oggetto alla Ditta AT.NET per l’importo complessivo di 
€ 7.757,58+ IVA, e non per la cifra esatta di Euro 7.750,00 + IVA; 
 
Dato atto che l’importo di aggiudicazione inserito nel verbale relativo alla gara in oggetto di cui alla RDO:rfq 
405873, risulta invece  esatto; 
 
Ritenuto pertanto prendere atto dell’errore materiale accertato e procedere alla rettifica degli impegni di 
spesa assunti con la determinazione n.123 del 29.12.2022 nel modo seguente: 
 
CIG Settore Anno  Imp / 

Sub 

Codice  Voce Cap. Art.  Piano Fin. Importo 

€ 

ZDC3946730 UFFICIO 

AMMINISTRATIVO 

2023 405 01021 150 1 1 U.1.03.02.07.006 4.727,50 

ZDC3946730 UFFICIO 

AMMINISTRATIVO 

2024 405 01021 150 1 1 U.1.03.02.07.006 4.727,50 

 
Ritenuto pertanto impegnare in favore della Ditta AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano 
C.F.:01076390952, l’importo complessivo di € 9.455,00 al bilancio pluriennale 2022/2024; 
 
Dato atto che  al netto dell’errore materiale rettificato con la presente determinazione, resta confermato il 
contenuto del dispositivo della propria determinazione n.123 del 29.12.2022; 
 
Atteso  inoltre che ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs.50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 
alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
 
Considerato che si è concluso il procedimento per i relativi controlli e che gli stessi hanno dato riscontro 
positivo; 
 
Ritenuto pertanto dover procedere a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione alla Ditta AT.NET S.R.L con 
sede in Via Masones 18/A Oristano C.F.:01076390952, per l’importo di € 9.455,00 (€ 1.705,00 di iva), 
determinato da un ribasso 3,125% sull’importo a base di gara di € 8.000,00 + IVA, alle condizioni di fornitura 
indicate nel Capitolato prestazionale e nell’offerta prodotta dal soggetto aggiudicatario; 
 
Dato atto che si rende altresì necessario procedere alla pubblicazione dell’allegato avviso di aggiudicazione 
sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



 
Dato atto  che il contratto sarà stipulato sottoforma di SCRITTURA PRIVATA  soggetta a  registrazione solo in 
caso d'uso e che in ragione del combinato disposto di cui all'art. 32, c. 10, lett. a) e  b) del D.Lgs. 
50/2016 non verrà  applicato il termine dilatorio di cui all'art. 32, c. 9 "stand still" ; 
 
Tutto cio’ premesso  

 
 

DETERMINA 
 
Di approvare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di dichiarare  ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs.50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione relativa 
all’affidamento del servizio di amministratore di sistema ex allegato b) provvedimento del garante per la 
protezione dei dati personali del 27.11.2008 e la gestione e assistenza delle infrastrutture informatiche del 
Comune di Senis e Biblioteca Comunale per n.24 mesi alla  Ditta AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 
18/A Oristano C.F.:01076390952, per l'importo complessivo di € 7.750,00 (€ 1.705,00 di  Iva e ogni altro 
onere incluso), determinato da un ribasso del 3,125 %, sull’importo a base di gara di € 8000,00 + IVA; 
 
Di prendere atto  del mero errore di calcolo del ribasso d’asta che, così come risulta dalla determinazione 
del Responsabile del Settore amministrativo n.123 del 29.12.2022, ha determinato l’importo di 
aggiudicazione del servizio in oggetto alla Ditta AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano 
C.F.:01076390952, per Euro 7.757,58 + IVA anziché Euro 7.750,00+ IVA;  
 
Di rettificare per quanto sopra, gli impegni di spesa assunti con la determinazione n.123 del 29.12.2022 nel 
modo seguente: 
 
CIG Settore Anno Imp 

/ 

Sub 

Codice  Voce Cap. Art.  Piano Fin. Imponibile 

€ 

Iva 

ZDC3946730 UFFICIO 

AMMINISTRATIVO 

2023 405 01021 150 1 1 U.1.03.02.07.006 4.727,50 852,50 

ZDC3946730 UFFICIO 

AMMINISTRATIVO 

2024 405 01021 150 1 1 U.1.03.02.07.006 4.727,50 852,50 

 
 
Di trasmettere  la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 
Di dare atto che l’importo di aggiudicazione inserito nel verbale relativo alla gara in oggetto di cui alla 
RDO:rfq 405873, è esatto; 
 
Di procedere alla pubblicazione dell’allegato avviso di aggiudicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 
  
Dare atto  che il contratto sarà stipulato sottoforma di SCAMBIO DI LETTERA AD USO COMMERCIALE  
soggetta a  registrazione solo in caso d'uso e che in ragione del combinato disposto di cui all'art. 32, c. 10, lett. 
a) e b) del D.Lgs. 50/2016 non verrà  applicato il termine dilatorio di cui all'art. 32, c. 9 "stand still" ; 

 
Di dare atto  che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- Art. 23 e 37 del D.Lgs. 37/2013. 
 
Di attestare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.     
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 



 
 
  
  
 


